festatur. Qui ergo mortem Jesu in corpore suo circumferatur, nunquam in eo, etc. Ms. unus habet utrobique mortificationem, pro mortem.

(73) In die Domini. Hæc verba omittuntur in libris antea editis, et in ms. Regio num. 1639, sed restituntur ex cæteris mss.

(74) Mss. quidam et editi, quantum. Denique ms. Regius num. 1639, colligimus.

angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an A periculum, an gladius? Sicut scriptum est : Quia propter te morte afficimur (75) tota die, æstimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus supervincimus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque præsentiæ, neque futura, neque virtus, neque altitudo, neque profundum, neque alia ulla creatura, poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro ⁷⁵. Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto ⁷⁶. Nunquid videtur (76) eadem sublimitate mentis dixisse : Macero corpus meum, et servituti subjicio, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar ⁷⁷, qua et hic dicit : quia in his omnibus supervincimus ; et : Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, et cætera quæ descripsit, poterint (77) nos separare a charitate Dei? His igitur nobis, prout potuimus, de sensu ejus in hac Epistola jam perfectiore conceptis, etiam illud haud absurde admo- nebimus, quod videtur hanc Epistolam de Corintho scribere, et aliis quidem pluribus indiciis, eviden- tius tamen ex eo quod dicit : *Commendo autem vobis Phœben sororem nostram ministram Ecclesiæ, quæ est Cenchris* ⁷⁸. Cenchris enim dicitur locus Corintho vicinus, imo portus ipsius Corinthi. Et ex hoc ergo apparet de Corintho scripta, et ex eo quod dicit : *Salutat vos Gaius hospes meus* ⁷⁹ : de quo Gaius scribens Corinthiis commemorat, dicens : *Gratias ago Deo meo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Gaium* ⁸⁰. Simile et deinde datur indicium ubi dicit : *Salutat vos Erastus arcarius civitatis* ⁸¹ (78) : de quo Erasto ad Timotheum **460** secundam Epistolam scribens dixit : *Erastus remansit Corinthi* ⁸². Ex quibus omnibus colligi certissima videntur indiciæ quod de Corintho scripta sit. Illud sane non parum cedit ad intelligentiæ difficultatem, quod multa de Lege Moysi in hac eadem contextuntur (79) Epistola, de vocatione gentium, de Israel secundum carnem, et de Israel qui non est secundum carnem, de circumcissione carnis et cordis, de lege spirituali et lege litteræ, de lege carnis et lege membrorum, de lege mentis et lege

peccati, de interiore et exteriori homine : quæ singula prædixisse sufficiat ; in his enim continentia haberi videtur Epistolæ. Nunc jam, prout viam nobis Dominus aperire dignatur, ad explanationem ipsius quantocius (80) properemus.

Prima nobis quæstio de nomine ipsius Pauli videtur exurgere, cur is qui Saulus dictus est in Actibus apostolorum ⁸³, nunc Paulus dicitur. Invenimus in Scripturis divinis quibusdam veterum commutata vocabula, ut ex Abram vocatus sit Abraham, ex Sarai Sara ⁸⁴, et ex Jacob Israel ⁸⁵. In Evangelii quoque ⁸⁶ ex Simone Petrus, et filii Zebedæi filii tonitruum nuncupati sunt. Sed hæc ex præcepto Dei legimus facta : nusquam vero erga Paulum invenimus tale aliquid gestum (81). De qua re quibusdam visum est, quod Pauli proconsulis, quem apud Cyprum Christi fidei subjecerat ⁸⁷, vocabulum sibi Aposto- lus sumpserit, ut sicut reges solent devictis, verbi gratia, Parthis Parthici, et Gothis Gothici nomi- nari, ita et Apostolus subjugato Paulo Paulus fuerit appellatus. Quod ne nos quidem usquequaque eva- cuandum putamus. Tamen quia nulla talis in Scri- pturis divinis consuetudo deprehenditur, magis ex his quæ in exemplo nostris sunt, absolutionem quæramus. Invenimus igitur in Scripturis aliquan- tos binis, alios etiam ternis usos esse nominibus, ut Salomonem, eundemque Jeddedi (82) ; Sedechiam, eundemque Joachim ; Oziam, eundemque et Azariam ⁸⁸ ; aliosque plurimos in Regum vel in Judicum libris, binis nominibus invenies vocatos. Sed nec Evangelia quidem hunc eundem renunt- tiorem. Nam et Matthæus ipse refert de se, quod cum transiret Jesus, invenit quemdam sedentem ad telonium, *Matthæum nomine* ⁸⁹. Lucas vero de eodem dicit, quia cum transiret Jesus, *vidit publicanum quemdam nomine Levi, et dixit ei : Sequere me* ⁹⁰. Sed et idem Matthæus in catalogo apostolo- rum dicit post multos (83) : *Matthæus publicanus, et Jacobus Alphæi, et Lebbæus, et Simon Chanæ- næus* ⁹¹. Marcus vero ita refert : *Matthæus publi- canus, et Thomas, et Jacobus Alphæi, et Thaddæus* ⁹². Hunc eundem, quem Matthæus Lebbæum, Marcus Thaddæum posuit (84). Lucas vero ita posuit : *Matthæus, Thomas, Jacobus, et Judas Jacobi* ⁹³. Igitur eundem, quem Matthæus Lebbæum, et Marcus

⁷⁵ Rom. viii, 35 sqq. ⁷⁶ Rom. ix, 1. ⁷⁷ I Cor. ix, 27. ⁷⁸ Rom. xvi, 1. ⁷⁹ ibid. 23. ⁸⁰ I Cor. i, 14. ⁸¹ Rom. xvi, 23. ⁸² II Tim. iv, 20. ⁸³ Act. ix, 1 seq. ⁸⁴ Gen. xvii, 5, 15. ⁸⁵ Gen. xxxv, 10. ⁸⁶ Marc. iii, 16, 17. ⁸⁷ Act. xiii, 9. ⁸⁸ II Reg. xii, 25 ; IV Reg. xxv, 27 ; xv, 1, 32. ⁸⁹ Matth. ix, 9. ⁹⁰ Luc. v, 27. ⁹¹ Matth. x, 5, 4. ⁹² Marc. iii, 18. ⁹³ Luc. vi, 15, 16.

(75) Sic ms. Regius num. 1639 et editi. Cæteri vero mss., *mortificamur* ; et quidam paulo post, *superamus*. Deinde editi hic et infra habent, *angustia pro angeli*.

(76) Mss. plerique, *videbitur*. Sed ms. Regius num. 1639 et editi, *videtur*.

(77) Editi, *poterit*. Ms. unus, *poterunt*.

(78) Genebrardus, hic de suo addidit, ὁ οὐκονόμος τῆς πόλεως : quæ verba nec in mss. nec in aliis editis reperiantur. Deinde editi omittunt *epistolam*.

(79) *Contextuntur*. Libri editi, *connectuntur*.

(80) *Quantocius*. Deest in omnibus mss. nostris,

sed exstat in editis.

(81) Sic mss. plerique et Rabanus. Editi vero et mss. quidam, *tale quid gestum*.

(82) Ita recte ms. Regius num. 1639, in quo convenit cum Græco qui habet II Reg. xii, 25, Ἰεδδεδι. Exemplaria tamen quædam Græca habent Ἰεδδεδιῶν, alia Ἰεδδεδιῶν et inde fit ut plerique mss. nostri, Rabanus et editi habeant, alii *Idida*, alii *Ididam* ; editio Veneta *Didoa dici* ; sed dici omittitur in plerisque mss. et apud Rabanum.

(83) Mss. plures, *post multa*.

(84) Alias, et Marcus Thaddæum posuit.

Thaddæum dixit, Lucas Judam Jacobi scripsit. Certum est autem evangelistas non errasse in nominibus apostolorum; sed quia moris erat binis vel ternis nominibus uti Hebræos, unius ejusdemque viri diversa singuli vocabula posuere (85). Secundum hanc ergo consuetudinem videtur nobis et Paulus duplici usus esse vocabulo; et donec quidem genti propriæ ministrabat, Saulus esse vocatus, quod et magis appellationi patriæ vernaculum videbatur; Paulus autem appellatus esse (86), cum

⁸⁶ Act. XIII, 9.

(85) Editi, *singuli nominum vocabula posuere*. Sed omnes mss. nostri et Rabanus omittunt *nominum*.

(86) Editi, *perperam, Paulum autem appellatum esse*. Deinde ms. Regius num. 1639, *Legis ac Evan-*

gelii *præcepta conscribit*. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu, nisi quod ms. unus Regius num. 1641 habeat *conscripsit loco conscribit*.
(87) Ms. unus Regius num. 1641, *Nunc jam cætera de explanationis corpore. . . exsequamur*.

gelii præcepta conscribit. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu, nisi quod ms. unus Regius num. 1641 habeat *conscripsit loco conscribit*.

(87) Ms. unus Regius num. 1641, *Nunc jam cætera de explanationis corpore. . . exsequamur*.

ORIGENIS

COMMENTARIORUM IN EPISTOLAM B. PAULI

AD ROMANOS

LIBER PRIMUS.

461 *A. Paulus servus Jesu Christi*⁸⁷. De Paulo jam diximus. Requiramus nunc cur servus dicatur is qui alibi⁸⁸ scribit: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum (88) in timore, sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus: Abba Pater; et iterum*⁸⁹: *Quia autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba Pater. Itaque jam non est servus, sed filius*. Quomodo ergo, cum etiam his quibus prædicabat, dicit quia *jam non est servus, sed filius, ipse se servum profitetur?* Sive id secundum illam humilitatem dictum putemus, quam Dominus docuit, dicens⁹⁰: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, non errabimus*. Neque enim per hoc læditur veritas libertatis in Paulo (89). Dicit enim et ipse: *Nam cum liber sim ab omnibus, omnibus me servum feci*⁹¹ (90). Servit ergo Christo, non in spiritu servitutis, sed in spiritu adoptionis, quia omni libertate nobilior est servitus Christi. Sive quasi imitator

⁸⁷ Rom. I, 1. ⁸⁸ Rom. VIII, 15. ⁸⁹ Galat. IV, 6, 7. ⁹⁰ Philip. II, 7. ⁹¹ I Cor. IX, 21. ⁹² I Cor. VII, 21-23.

(88) *Iterum*. Deest in pluribus mss., sicut et paulo post, *accepistis*. Deinde mss. fere omnes et editi, *quia estis filii.... in corda nostra, etc.*, sed rectius ms. unus ut in nostro textu.

(89) Ms. Regius num. 1639, *neque enim per hoc veritas laborat in Paulo*. Sed cæteri mss., et editi ut in textu.

B ejus pronuntiet qui dixerat⁹² (91): *Ecce ego sum in medio vestrum, non sicut discumbens, sed sicut ministrans*; et ejus qui semetipsum exinanivit formam servi accipiens⁹³, ut sicut iis qui in lege sunt sit et ipse sub lege, et iis qui sine lege sunt efficitur etiam ipse sine lege⁹⁴, ita et ipse pro his qui adhuc servi sunt, et nondum per spiritum adoptionis in libertatem perducti filiorum, servus efficiatur, contrarium non videbitur. Ad hoc potest etiam illud addi, quod ad Corinthios scribens idem Apostolus, et de nuptiis vel castitate præcipiens, tanquam alieno nomine quædam de libertate ac servitute interserit, dicens⁹⁵: *Servus vocatus es? Nihil curres: sed et si potes liber fieri, magis utere. Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini: similiter et qui liber vocatus est, servus est Christi. Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum*. Quæ utique nonnullis contra rationem videntur inserta. Quid enim ad nuptiarum vel castitatis præcepta

⁹² Matth. XI 29. ⁹³ I Cor. IX, 19. ⁹⁴ Luc. XII, 27.

(90) Libri antea editi, et ms. Regius num. 1639, *ab omnibus, hominibus (al. omnium) me servum feci*.

(91) Sic mss. plerique, Salodanus et Merlinus. Genebrardus vero, *sive quia imitatur ejus pronuntiatum qui dixerat*. Ms. Regius num. 1636, *sive quis eum imitatore: ejus pronuntiet, qui dixerat, etc.*

commemoratio servitutis ac libertatis assumitur (92)? Sed nos sensum Pauli ita intelligimus, quod servum dicat eum qui jugali conditione contractus est: quia *mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir ejus; et vir non habet potestatem corporis sui, sed uxor ejus*⁶⁶. Propter quod et in aliis dicit de eis, quia *non est servituti subjectus frater, vel soror in talibus*⁶⁷, scilicet, quod in aliis eos servituti sciret esse subjectos. Est ergo servus vocatus, qui in conjugio positus venit ad Christum, cui dicitur: *Servus vocatus es? Nihil ad te attingat: sed et si potes liber fieri, magis utere*⁶⁸; quia in conjugibus alterius (93) continentiae libertas alteri generat periculum castitatis. Non enim debent nisi ex consensu ad tempus vacare orationi⁶⁹, et iterum in idipsum est revertendum, ne eos tentet Satanas propter incontinentiam suam. Is ergo qui pro nexu conjugii servus vocatus est, libertus est Domini. Libertus enim neque ex integro liber, neque ex integro servus est (94). Si in cæteris virtutibus liber fuerit, si fidei, patientiæ, misericordiæ, justitiæ tenuerit libertatem, libertus Domini appellatur, utpote qui pro animi virtutibus liber sit, et pro conjugali necessitate (95) sit servus. Liber vero est qui sine uxore per puritatem continentiae venit ad Christum, qui tamen servus Christi efficitur, dum ex integro virtutibus servit. Paulus ergo, sicut quidam tradunt, cum uxore vocatus est; de qua dicit ad Philippenses scribens⁷⁰: *Rogate etiam te, germane compar, adjuva* 462 *illas: qui quoniam ab ipsa ex consensu liber effectus est, servum se (96) nominat Christi. Si vero, ut aliis videtur, sine uxore, nihilominus qui liber vocatus est, servus est Christi. Quid est autem servum esse Christi, nisi quod est servum esse verbi Dei (97), sapientiæ, justitiæ, veritatis, et omnium omnino virtutum, quæ omnia Christus est? Sed et illud, si videtur, in hoc loco addamus, quod sicut scientia, quæ nunc datur sanctis, per speculum datur et in ænigmate (98), et prophetia, et cætera dona Spiritus sancti⁷¹: ita et libertas, quæ nunc sanctis præstatur, nondum plena libertas est, sed velut per*